МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

                            ШКОЛА № 5»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                «ГОРОД БУГУРУСЛАН»

             ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

461635, г. Бугуруслан, улица Строителей, 2

Телефон/факс 8(35352)3-51-07, E-mail: kli08@mail.ru

____________________________________________

                        П Р И К А З

                01.09.2022 г.    № 196

Об организации дополнительных платных образовательных услуг  на

2021/2022 учебный год по МБОУ ООШ№5

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»; Законом Российской Федерации

« О защите прав потребителей», постановлением  Правительства Российской

Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг», на основании анализа запросов обучающихся и их

родителей в области дополнительного образования, Уставом МБОУ ООШ№5,

лицензией на право осуществления образовательной деятельности и

приложения к ней

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать в МБОУ ООШ в 2022/23 учебном году дополнительные

платные образовательные услуги и услуги, сопутствующие образовательному

процессу на основании индивидуальных договоров с родителями (законными

представителями) обучающихся с 1 сентября 2021г.

2. Возложить  функции ответственного за работу по организации

дополнительных платных образовательных услуг и услуг в сфере образования,

контроля над качеством их предоставления на заместителю директора по УВР

Максимову М.В.

Функции включают следующее:

1) обеспечение получения родителями (законными представителями)

обучающихся полной и достоверной информации об исполнителе и

оказываемых образовательных услугах, содержащей:

- перечень документов, предоставляющих право на оказание платных

дополнительных образовательных услуг и регламентирующих этот вид

деятельности;

mailto:kli08@mail.ru

- сведения о должностных лицах образовательного учреждения,

ответственных за оказание платных дополнительных образовательных услуг и

о педагогических работниках, принимающих участие в оказании платных

образовательных услуг;

- перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по

договору;

- график проведения занятий в порядке оказания платных дополнительных

образовательных услуг.

2) предоставление по требованию потребителей:

- Устава МБОУ ООШ№5:

- лицензии, свидетельства о гос. аккредитации на осуществление

образовательной деятельности и других документов,

регламентирующих  образовательную деятельность;

- адресов и телефонов Учредителей;

- образцов договоров с родителями (законными представителями).

3. Утвердить:

- перечень дополнительных платных образовательных услуг и услуг в сфере

образования на 2022-2023учебный год в МБОУ ООШ№5 (приложение № 1);

- учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных на

2022-2023 учебный год в МБОУ ООШ№5 (приложение № 2);

- график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных

образовательных на 2022-2023 учебный год в МБОУ ООШ№5 (приложение №

3);

- количество групп, численный состав учащихся в группах в МБОУ ООШ№5

(приложении №4)

-ставки учителей  по дополнительным платным образовательным услугам

(приложение№5).

-стоимость 1 часа дополнительной платной образовательной услуги

(приложение№6).

4. Разрешить начало работы по оказанию дополнительных платных

образовательных услуг по мере комплектования групп.

5. Создать комиссию по организации дополнительных платных

образовательных услуг в составе:

председатель – Кислинская Л.И., директор;

зам. председателя – Максимова М.В., заместитель директора по УВР;

члены комиссии:

 Шнайдер А.А.,  учитель русского языка и литературы;

Рябова А.В., руководитель ШМО учителей естественно - математического

цикла;

 Заико О.П., руководитель ШМО классных руководителей;

Мурзаханова Е.В., руководитель ШМО начальных классов;

 Болычевская Н.В., председатель профсоюзной организации.

6. Должностным лицам, входящих в состав комиссии, ответственным за

организацию дополнительных  платных образовательных услуг:

- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим

работникам в разработке программ дополнительного образования по

направлениям их профессиональной деятельности;

- контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления

платных образовательных услуг.

- вести табели учета фактически отработанного времени.

7. Оплату за предоставление дополнительных платных образовательных услуг

принимать только по безналичному расчету через банковскую квитанцию.

8. Оформить трудовые отношения с работниками школы, участвующими в

организации и предоставлении платных услуг на основании трудовых

соглашений.

9.Классным руководителям осуществлять контроль за посещаемостью

учащихся дополнительных образовательных занятий.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                Л.И. Кислинская

С приказом ознакомлены:

Рябова А.В.              Шнайдер А.А.        Кокорева О.Р.           Болычевская Н.В.

Федорова Т.А.        Миронова Л.В.        Наумова Л.Г.            Харитонова М.Е.

Базюк Е.В.              Салимова Д.Р.         Мурзаханова Е.В.     Кузнецова С.Г.

Выскубова К.А.      Заико О.П.               Морозова А.Р.          Гузинова А.С.

Леднева А.Д.           Кокорева О.Р.          Максимова М.В.      Чернова А.В.

                                                                      Приложение №1

к приказу № 196 от 1.09.2022г.

Перечень дополнительных платных образовательных услуг и услуг в сфере

образования на 2022-2023 учебный год в МБОУ ООШ№5

для 1-4 классов
Название предмета Автор программы Кол-во часов

2-4 классы 1 классы

Учимся, играем по –

английски

Авторская 34ч.

Школа развития речи Авторская 34ч. 33ч.

Учимся решать задачи

(«Логика»)

Авторская 34ч. 33ч.

Уроки каллиграфии Авторская   33

для 5-9 классов
Название предмета Автор программы Кол-во часов в год

Развитие речи, 5-9 классы

Авторская  34ч.

Практическое

обществознание,8-9 классы

Авторская  34ч.

 За страницами учебника

математики, 5-9 классы

Авторская  34ч.

Мир информатики, 5 -9

классы

Авторская  34

                                                                     Приложение №2

к приказу №196 от 1.09.2022г.

Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг

на 2022-2023 учебный год в МБОУ ООШ№5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа» соответствии с Законом Российской

Федерации «Об образовании», Типовым положением об

общеобразовательном учреждении, «Правилами оказания платных

образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования»,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

05.08.2013 №505, приказом Министерства образования России от

10.06.2003№2994, не противоречащей постановлению Правительства

Российской Федерации от 05.07.2001 №505, п.2.1.Устава образовательного

учреждения, решением Педагогического совета образовательного

учреждения, протокол от 28.08.2020 реализует дополнительные платные

образовательные услуги.

Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных

услуг разработан с учетом требований следующих нормативных документов:

• Закона Российской Федерации «Об образовании в РФ»;

• Закона Российской Федерации от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» (глава III , ст. 28.);

• Постановления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека и Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об

утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных

учреждениях»;

• Постановления Правительства Российской Федерации от 05.08. 2013г.

«Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»

Порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг

• Организация образовательного процесса регламентируется графиком

проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных

образовательных услуг в 2021-2022 учебном году, которые разрабатываются и

утверждаются образовательным учреждением.

• Режим оказания дополнительных платных образовательных услуг

устанавливается в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям  и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях» и. Уставом образовательного

учреждения:

• Занятия проводятся после обязательного перерыва, продолжительностью не

менее 40 минут, между окончанием последнего урока и началом занятий.

Структура учебного плана

Структура учебного плана включает специальные учебные курсы,

перечень которых формируется в соответствии с приложением к

лицензии образовательного учреждения МБОУ ООШ №5

постановлением «Об утверждении цен на платные образовательные

услуги по дополнительным общеобразовательным программа,

оказываемым МБОУ ООШ №5 по договорам об оказании платных

образовательных услуг» на основе анализа запросов, обучающихся и их

родителей (законных представителей).

Применяемые специальные учебные курсы способствуют достижению

целей уставной деятельности образовательного учреждения.

К учебным курсам относятся  следующие специальные курсы:

- учебный курс «Уроки каллиграфии»  1 час в неделю 1 классы;

          - учебный курс «Учимся, играем по -английски» 1 час в неделю 2-4

классы;

          - учебный курс «Школа развития речи» 1 час в неделю 2-4 классы;

          - учебный курс «Учимся решать задачи» 1 час в неделю 2-4 классы;

          - учебный курс «За страницами учебника математики» 1 час в неделю

5-9 классы;

- учебный курс «Развитие речи» 1 час в неделю 5-9 классы;

Данный учебный план вступает в действие с 01 сентября 2022 года

Начальная школа

№

п/п

Наименование

учебных курсов

Количество часов в неделю по

классам

 Итого

1 2 3 4

1. Уроки

каллиграфии

1    1

 2. Учимся решать

задачи

 1 1 1 3

3. Школа развития

речи

 1 1 1 3

4 Учимся, играем

по-английски

 1 1 1 3

 Итого  часов в

неделю

1 3 3 3 10

 Итого часов в

год

33 102 102 102 339

Основная школа

№

п/п

Наименование

учебных курсов

Количество часов в неделю по классам

 .9б

Итого

5 6 7 8 9

1. За страницами

учебника

математики

1 1 1 1 1 5

2 Мир

информатики

1 1 1   3

 3 Развитие речи 1 1 1 1  3

4  Практической

обществознание

    1 1

 Итого  часов в

неделю

3 3 3 2 2 13

 Итого часов в

год

102 102 102 68 68 442

                                                                    Приложение№3

к приказу № 196 от 1.09.2022г.

График проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных

образовательных на 2022-2023 учебный год в МБОУ ООШ№5

1-4 классы

Название

ДПОУ

Класс

Уроки

каллиграфии

Учимся

решать

Задачи

Школа

развития

речи

Учимся, играем

по -английски

1а Среда

1б Среда

2а    вторник

2б    понедельник

3а  четверг

3б  среда

4а   Вторник  Четверг

4б   Четверг  Вторник

5-9 классы

Название

ДПОУ

Класс

Мир

информатики

Тропинками

математики

Развития

речи

Практическое

обществознание

5а Среда

5б   Четверг

5в Пятница

6а   Среда

6б   Пятница

7а Вторник

7б  Среда  Пятница

8а   Пятница

8б  Пятница

9а  Пятница

9б  Вторник

                                                       Приложение№4

к приказу №196 от 1.09.2021г.

Количество групп, численный состав учащихся в группах в МБОУ ООШ№5

Уроки каллиграфии:

Количество групп Численный

состав

Платно  Бесплатно  Класс  Стоимость

1 часа

1 29 28 1 1а 90руб

2 26 25 1 1б 90 руб

Итого  55 53 2 2

Учимся решать задачи:

Количество групп Численный

состав

Платно  Бесплатно  Класс  Стоимость

1 часа

1 13 11 2 2Б 90руб

2 27 23 4 2А 90 руб

3 30 28 2 3А 90 руб

4 29 27 2 3Б 90 руб

Итого  99 89 10 4

Школа развития речи:

Количество групп Численный

состав

Платно  Бесплатно  Класс  Стоимость

1 часа

1 18 10 8 4А 100 руб

2 10 8 2 4Б 100  руб

Итого  28 18 10 2

Учимся, играем по-английски:

Количество групп Численный

состав

Платно  Бесплатно  Класс  Стоимость

1 часа

1 18 10 8 4А 100руб

2 13 13 0 4Б 100 руб

3 7 7 0 2Б 100 руб

4 17 17 0 2А 100 руб

Итого  55 47 8 4

За страницами учебника математики:

Количество групп Численный

состав

Платно  Бесплатно  Класс  Стоимость

1 часа

1 20 20 0 9А 90 руб

2 17 14 3 8Б 100 руб

3 18 17 1 9Б 100 руб

4 12 8 4 7Б 100 руб

Итого  67 59 8 3

Развитие речи

Количество групп Численный

состав

Платно  Бесплатно  Класс  Стоимость

1 часа

1 18 16 2 5Б 90 руб

2 24 20 4 8А 100 руб

3 19 18 1 6А 90 руб

4 26 21 5 6Б 90 руб

5 9 7 2 7б 100 руб

Итого  96 82 14 5

Мир информатики

Количество групп Численный

состав

Платно  Бесплатно  Класс  Стоимость

1 часа

1 18 14 4 5А 90 руб

2 17 16 1 5В 90 руб

3 22 21 1 7А 90 руб

Итого  57 51 6 3

                                                                    Приложение №5

к приказу № 196 от 1.09.2022г.

Ставки  по дополнительным платным образовательным услугам

1. За руководство и организацию дополнительных платных

образовательных услуг:

Максимова М.В. – 2000 рублей ежемесячно.

2. За организацию бухгалтерского учета дополнительных платных

образовательных услуг  – 3000 рублей ежемесячно.

3. За проведение часов в группах педагогами:

ФИО педагога Категория  Количество

часов в неделю

Стоимость

услуги

Болычевская Н.В. Высшая 1 200 руб.

Федорова Т.А. Первая  1 150 руб

Миронова Л.В. Высшая 1 200 руб.

Леднева А.Д. - 1 130 руб.

Гузинова А.С. Первая 3 150 руб.

Мурзаханова Е.В. Первая 1 150 руб.

Кузнецова С.Г. Высшая 1 200 руб.

Хамитова Ю.Е. Первая  1 150 руб

Кокорева О.Р. Высшая 2 200 руб.

Харитонова М.Е. Высшая 1 200 руб.

Чернова А.В.  2 130 руб.

Мартынова А.М.  2 130 руб.

Базюк Е.В.  1 130 руб.

Выскубова К.А.  1 130 руб.

Салимова Д.Р.  1 130 руб.

Рябова А.В. Первая  3 150 руб.

Наумова Л.Г.   1 150 руб.

                                                                      Приложение №6

к приказу № 196 от 1.09.2022г.

1. Утвердить стоимость 1 часа дополнительной платной образовательной

услуги в размере – 90 руб занятие в группе.

2. Утвердить стоимость 1 часа дополнительной платной образовательной

услуги в размере – 100 руб занятие в подгруппе.

		2023-04-21T07:37:44+0500
	Кислинская Людмила Ивановна
	Я являюсь автором этого документа